Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 001/2020 - COU

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho Universitário – COU da Universidade
Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS
ELEITOS DO COU para a 1ª (primeira) Sessão Ordinária, que se realizará no dia
23 (vinte e três) do mês de junho do corrente ano, às 9h (nove horas), pela
plataforma digital Skype Business, conforme regulamentado pela Resolução Nº
002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas
durante o período de isolamento social para o enfrentamento à pandemia do novo
Coronavírus.

PAUTA
I. Expediente:

1. Aprovação das Atas da 3ª Sessão (2ª Ordinária) e da 4ª Sessão (3ª Ordinária) do

COU de 2019;
2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3. Discussão e deliberação quanto a proposta de Regulamento da Consulta
Acadêmica à Comunidade Acadêmica, para escolha do Reitor e Vice-reitor,
conforme disposto no inciso XXV do artigo 4º do Regimento Geral da Unespar,
(Processo nº 16.633.646-5);

4. Discussão e deliberação quanto a proposta de criação do Curso de Graduação
em Agroecologia – Tecnólogo, a ser ofertado no Município de Loanda, (Processo
nº 16.510.196-0);

5. Discussão e deliberação quanto a proposta de criação do Curso de Graduação
em Gestão de Produção Industrial – Tecnólogo, a ser ofertado no Município de
Loanda, (Processo nº 16.510.211-8);

6. Discussão e deliberação quanto a proposta de criação do Curso de Graduação
em Gestão de Turismo – Tecnólogo, a ser ofertado no Município de Loanda,
(Processo nº 16.510.227-4);

7. Discussão e deliberação quanto a proposta de criação do Curso de Bacharelado
em Gestão e Resposta a Emergências, da Escola de Segurança Pública da

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Academia Policial Militar do Guatupê, (Processo nº 16.470.878-0);

8. Discussão e deliberação quanto a proposta de criação do Curso de Bacharelado
em Ciências Policiais e Segurança Pública da Escola de Segurança Pública da
Academia Policial Militar do Guatupê, (Processo nº 16.470.098-4);

9. Homologação da Resolução Nº 006/2020, que aprova em “ad referendum” do
COU, o Regulamento do Comitê de Ética em Pesquisa com Animais da UNESPAR
(Processo nº 16.388.957-9);

10. Discussão e Deliberação sobre desligamento de estudante (Processo nº
16.426.980-9);

11. Discussão e Deliberação sobre a proposta de alteração dos incisos I e IV do Art.
68 do Regimento Geral da Unespar, que dispõem sobre as condições e os prazos
de trancamento de matrícula (Processo nº 16.625.842-1);

12. Discussão e deliberação sobre a possibilidade de prorrogação de mandato dos
Conselheiros dos Conselhos Superiores e Intermediários da Universidade, que
vencem nesse período de isolamento e distanciamento social (Processo nº
16.646.983-0);

13. Discussão quanto ao papel da Universidade no período de isolamento e
distanciamento social, causado pelo novo coronavírus.

Paranavaí, 09 de junho de 2020.

Antonio Carlos Aleixo

Reitor